<

данные изъяты>

51RS0003-01-2025-001891-23 № 1-155/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 декабря 2025г. г.Мурманск

Ленинский районный суд г.Мурманска в составе:

председательствующего – судьи Степового С.И.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Башинской М.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского административного округа г.Мурманска Исакова А.В.,

потерпевших ФИО56

защитника – адвоката Васильевой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО44, родившегося ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей – ФИО16 ДД.ММ.ГГГГг.р., и ФИО17 ДД.ММ.ГГГГг.р., самозанятого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.137 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО3 совершил десять преступлений - неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, с использованием своего служебного положения, а также одно преступление - незаконное распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Приказом Врио начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Мурманску (далее – УМВД России по г.Мурманску) майора полиции ФИО4 № 39л/с от 20 января 2021г., с 13 января 2021г. ФИО3 назначен на должность старшего оперуполномоченного оперативно-сыскного отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску (далее – ФИО3).

Согласно п.4 раздела I должностной инструкции, утвержденной заместителем начальника полиции по оперативной работе УМВД России по г.Мурманску ФИО5 (далее – должностная инструкция), ФИО3 в своей деятельности руководствовался Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, нормативными правовыми актами УМВД Российской Федерации по Мурманской области, УМВД России по г.Мурманску.

Согласно п.15 раздела III должностной инструкции ФИО3 использовал при раскрытии преступлений оперативную и криминалистическую фото и видеотехнику, криминалистические, оперативные и иные учеты автоматизированных банков данных.

Согласно п.27 раздела III должностной инструкции ФИО3 обеспечивал соблюдение норм, регулирующих получение, хранение, обработку, использование и передачу персональных данных, а также безопасность персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006г. «О персональных данных» и иных нормативных правовых актов.

Согласно п.44 раздела IV должностной инструкции ФИО3 за совершение преступления нес уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п.49 раздела IV должностной инструкции ФИО3 нес персональную ответственность за соблюдение норм, регулирующих получение, хранение, обработку, использование и передачу персональных данных, а также за организацию обработки персональных данных, в том числе сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и федеральных государственных гражданских служащих в системе МВД России.

Согласно п.1 ч.1 ст.12 Федерального закона № 342-ФЗ от 30 ноября 2011г. «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотрудник органов внутренних дел обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение.

Согласно ст.9 Федерального закона № 149-ФЗ от 27 июня 2006г. «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами. Информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации. Порядок доступа к персональным данным граждан (физических лиц) устанавливается федеральным законом о персональных данных.

Согласно ст.16 Федерального закона № 149-ФЗ от 27 июня 2006г. «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» обладатель информации, оператор информационной системы в случаях, установленных законодательством РФ, обязаны обеспечить предотвращение несанкционированного доступа к информации и (или) передаче ее третьим лицам, не имеющим права на доступ к информации.

Согласно ст.7, 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006г. «О персональных данных» операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицами и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. Лица, виновные в нарушении требований Федерального закона № 152-ФЗ, несут предусмотренную законодательством РФ ответственность.

В соответствии с п.26 раздела III Правил организации доступа к интегрированным банкам данных коллективного пользования федерального и регионального уровней, утверждённых приказом МВД России №168дсп от 18 марта 2020г., пользователь интегрированных банков данных коллективного пользования федерального и регионального уровней (далее – ИБД) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за несанкционированное разглашение или иное неправомерное использование сведений, накапливаемых и обрабатываемых в информационных ресурсах ИБД.

Согласно п.15 Кодекса этики и служебного поведения сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России № 460 от 26 июня 2020г., при обращении со служебной информацией для сотрудника неприемлемо ее предоставление иным лицам и организациям, если это не входит в его должностные обязанности.

В соответствии с п.7.2.7. Приказа УМВД России по Мурманской области № 1001 от 17 июня 2020г. «О мерах по реализации приказа МВД России № 168дсп от 18 марта 2020г.» установлено, что пользователь интегрированных банков данных регионального и федерального уровня, не имеет права осуществлять обращения к ИБД вне рамок оперативно-служебной необходимости.

3 марта 2021г. в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут ФИО3, имеющий в силу занимаемого им служебного положения личный доступ к ИБД-Р, содержащей информацию в виде досье в отношении физических лиц, содержащих их персональные данные: анкетные данные; паспортные данные; сведения о регистрации; информацию о привлечении к уголовной и административной ответственности и др., получил посредством личной беседы в мессенджере «Ватсап» от своего знакомого ФИО6 предложение о предоставлении персональных данных в отношении физического лица – ФИО57, ФИО58., содержащихся в системе ИБД-Р.

После получения данного предложения от ФИО6 у ФИО3, имевшего в связи с служебным положением доступ к служебным компьютерам, находившимся в ОУР УМВД России по г.Мурманску по адресу: 

<

...>, с предустановленным программным обеспечением, позволяющим осуществить вход в систему ИБД-Р, а также осознававшего, что персональные данные предназначены для использования в служебной деятельности органов внутренних дел, носят конфиденциальный характер и не подлежат огласке третьим лицам, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные физических лиц, копирование данной информации, а также предоставление такой информации ФИО6

Реализуя свой преступный умысел, 4 марта 2021г. в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ФИО3, находясь в служебном кабинете № 30 УМВД России по г.Мурманску, расположенному по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, с использованием служебного положения, вопреки интересам службы, подрывая авторитет органов внутренних дел РФ, используя автоматизированное рабочее место (далее – АРМ), представляющее собой служебный компьютер с предустановленным программным обеспечением, неправомерно воспользовавшись учетной записью не осведомленного о его преступных намерениях заместителя начальника отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску ФИО7, своевременно не осуществившего после пользования выход из ИБД-Р, осуществил поисковый запрос по ИБД-Р, где незаконно получил персональные данные: анкетные данные; сведения о регистрации по месту жительства; информацию о привлечении к уголовной и административной ответственности, в том числе по линии нарушений правил дорожного движения; сведения о зарегистрированных транспортных средствах, в отношении физического лица – ФИО59., содержащиеся в системе ИБД-Р, после чего данную информацию ФИО3 скопировал со служебного компьютера на мобильный телефон марки «Айфон 7» («Iphone» 7») (IMEI: 354827098656836, серийный номер DX3XR1FTHG7H, модель MN902RU/A) (далее – мобильный телефон «Айфон 7»), находящийся в его пользовании и оснащенный выходом в сеть «Интернет», путем фотографирования изображения информации с монитора служебного компьютера после чего, посредством мессенджера «Ватсап», установленного на вышеуказанном мобильном телефоне, передал ФИО6

Тем самым ФИО3, в результате своих противоправных действий, с использованием своего служебного положения, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло ее копирование и предоставление третьим лицам.

Кроме того, 28 апреля 2021г. в период с 13 часов 00 минут до 14 часа 00 минут ФИО3, имеющий в силу занимаемого им служебного положения личный доступ к ИБД-Р, содержащей информацию в виде досье в отношении физических лиц, содержащих их персональные данные: анкетные данные; паспортные данные; сведения о регистрации; информацию о привлечении к уголовной и административной ответственности и др., получил посредством личной беседы в мессенджере «Ватсап» от своего знакомого ФИО8 предложение о предоставлении персональных данных в отношении физического лица – Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГг.р., содержащихся в системе ИБД-Р.

После получения данного предложения от ФИО8 у ФИО3, имевшего в связи с служебным положением доступ к служебным компьютерам, находившимся в ОУР УМВД России по г.Мурманску по адресу: 

<

...>, с предустановленным программным обеспечением, позволяющим осуществить вход в систему ИБД-Р, а также осознававшего, что персональные данные предназначены для использования в служебной деятельности органов внутренних дел, носят конфиденциальный характер и не подлежат огласке третьим лицам, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные физических лиц, копирование данной информации, а также предоставление такой информации ФИО8

Реализуя свой преступный умысел, 28 апреля 2021г. в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ФИО3, находясь в служебном кабинете № 336 УМВД России по г.Мурманску, расположенному по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, с использованием служебного положения, вопреки интересам службы, подрывая авторитет органов внутренних дел РФ, используя автоматизированное рабочее место (далее – АРМ), представляющее собой служебный компьютер с предустановленным программным обеспечением, неправомерно воспользовавшись учетной записью не осведомленного о его преступных намерениях начальника отделения отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску ФИО9, своевременно не осуществившего после пользования выход из ИБД-Р, осуществил поисковый запрос по ИБД-Р, где незаконно получил персональные данные: анкетные данные, а также информацию о привлечении к уголовной и административной ответственности в отношении физического лица – ФИО60., содержащиеся в системе ИБД-Р, после чего данную информацию ФИО3 скопировал со служебного компьютера на мобильный телефон «Айфон 7», находящийся в его пользовании и оснащенный выходом в сеть «Интернет», путем фотографирования изображения информации с монитора служебного компьютера после чего, посредством мессенджера «Ватсап», установленного на вышеуказанном мобильном телефоне, передал ФИО8

Тем самым ФИО3, в результате своих противоправных действий, с использованием своего служебного положения, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло ее копирование и предоставление третьим лицам.

Кроме того, 28 апреля 2021г. в период с 13 часов 00 минут до 14 часа 00 минут ФИО3, имеющий в силу занимаемого им служебного положения личный доступ к ИБД-Р, содержащей информацию в виде досье в отношении физических лиц, содержащих их персональные данные: анкетные данные; паспортные данные; сведения о регистрации; информацию о привлечении к уголовной и административной ответственности и др., получил посредством личной беседы в мессенджере «Ватсап» от своего знакомого ФИО8 предложение о предоставлении персональных данных в отношении физического лица – Потерпевший №8, ДД.ММ.ГГГГг.р., содержащихся в системе ИБД-Р.

После получения данного предложения от ФИО8 у ФИО3, имевшего в связи с служебным положением доступ к служебным компьютерам, находившимся в ОУР УМВД России по г.Мурманску по адресу: 

<

...>, с предустановленным программным обеспечением, позволяющим осуществить вход в систему ИБД-Р, а также осознававшего, что персональные данные предназначены для использования в служебной деятельности органов внутренних дел, носят конфиденциальный характер и не подлежат огласке третьим лицам, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные физических лиц, копирование данной информации, а также предоставление такой информации ФИО8

Реализуя свой преступный умысел, 28 апреля 2021г. в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ФИО3, находясь в служебном кабинете № 336 УМВД России по г.Мурманску, расположенному по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, с использованием служебного положения, вопреки интересам службы, подрывая авторитет органов внутренних дел РФ, используя автоматизированное рабочее место (далее – АРМ), представляющее собой служебный компьютер с предустановленным программным обеспечением, неправомерно воспользовавшись учетной записью не осведомленного о его преступных намерениях начальника отделения отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску ФИО9, своевременно не осуществившего после пользования выход из ИБД-Р, осуществил поисковый запрос по ИБД-Р, где незаконно получил персональные данные: анкетные данные, сведения о регистрации по месту жительства, а также информацию о привлечении к уголовной и административной ответственности в отношении физического лица – ФИО61., содержащиеся в системе ИБД-Р, после чего данную информацию ФИО3 скопировал со служебного компьютера на мобильный телефон «Айфон 7», находящийся в его пользовании и оснащенный выходом в сеть «Интернет», путем фотографирования изображения информации с монитора служебного компьютера после чего, посредством мессенджера «Ватсап», установленного на вышеуказанном мобильном телефоне, передал ФИО8

Тем самым ФИО3, в результате своих противоправных действий, с использованием своего служебного положения, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло ее копирование и предоставление третьим лицам.

Кроме того, 27 февраля 2023г. в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут ФИО3, имеющий в силу занимаемого им служебного положения доступ к служебным компьютерам с предустановленным программным обеспечением c выходом в ФИС ГИБДД-М, содержащую информацию в виде досье в отношении физических лиц, в том числе их персональные данные: анкетные данные; паспортные данные; сведения о регистрации и др., получил посредством личной беседы в мессенджере «Ватсап» от своего знакомого ФИО6 предложение о предоставлении персональных данных в отношении физического лица – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГг.р., содержащихся в системе ФИС ГИБДД-М.

После получения данного предложения от ФИО6 у ФИО3, имевшего в связи с служебным положением доступ к служебным компьютерам, находившимся в ОУР УМВД России по г. Мурманску по адресу: 

<

...>, с предустановленным программным обеспечением, позволяющим осуществить вход в систему ФИС ГИБДД-М, а также осознававшего, что персональные данные предназначены для использования в служебной деятельности органов внутренних дел, носят конфиденциальный характер и не подлежат огласке третьим лицам, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные физических лиц, копирование данной информации, а также предоставление такой информации ФИО6

Непосредственно после этого, реализуя свой преступный умысел, 27 февраля 2023г. в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут ФИО3, находясь в служебном кабинете № 335 УМВД России по г.Мурманску, расположенному по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, с использованием служебного положения, вопреки интересам службы, подрывая авторитет органов внутренних дел РФ, используя автоматизированное рабочее место (далее – АРМ), представляющее собой служебный компьютер с предустановленным программным обеспечением, неправомерно воспользовавшись учетной записью не осведомленного о его преступных намерениях старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску ФИО10, своевременно не осуществившего после пользования выход из ФИС ГИБДД-М, осуществил поисковый запрос по ФИС ГИБДД-М, где незаконно получил персональные данные: анкетные данные, сведения о регистрации по месту жительства и абонентский номер телефона в отношении физического лица – ФИО62., содержащиеся в системе ФИС ГИБДД-М, после чего данную информацию ФИО3 скопировал со служебного компьютера на мобильный телефон «Айфон 7», находящийся в его пользовании и оснащенный выходом в сеть «Интернет», путем производства выписки информации с монитора служебного компьютера после чего, посредством мессенджера «Ватсап», установленного на вышеуказанном мобильном телефоне, передал ФИО6

Кроме того, 22 марта 2023г. не позднее 17 часов 07 минут ФИО3, имеющий в силу занимаемого им служебного положения доступ к служебным компьютерам с предустановленным программным обеспечением c выходом в ФИС ГИБДД-М, содержащую информацию в виде досье в отношении физических лиц, в том числе их персональные данные: анкетные данные; паспортные данные; сведения о регистрации и др., получил посредством личной беседы от своего знакомого ФИО13 предложение о предоставлении персональных данных в отношении физического лица – Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГг.р., содержащихся в системе ФИС ГИБДД-М.

После получения данного предложения от ФИО13 у ФИО3, имевшего в связи с служебным положением доступ к служебным компьютерам, находившимся в ОУР УМВД России по г.Мурманску по адресу: 

<

...>, с предустановленным программным обеспечением, позволяющим осуществить вход в систему ФИС ГИБДД-М, а также осознававшего, что персональные данные предназначены для использования в служебной деятельности органов внутренних дел, носят конфиденциальный характер и не подлежат огласке третьим лицам, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные физических лиц, копирование данной информации, а также предоставление такой информации ФИО13

Реализуя свой преступный умысел, 22 марта 2023г. в период с 17 часов 07 минут до 17 часов 30 минут ФИО3, находясь в служебном кабинете № 336 УМВД России по г.Мурманску, расположенному по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, с использованием служебного положения, вопреки интересам службы, подрывая авторитет органов внутренних дел РФ, используя автоматизированное рабочее место (далее – АРМ), представляющее собой служебный компьютер с предустановленным программным обеспечением, неправомерно воспользовавшись учетной записью не осведомленного о его преступных намерениях начальника отделения отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску ФИО9, своевременно не осуществившего после пользования выход из ФИС ГИБДД-М, осуществил поисковый запрос по ФИС ГИБДД-М, где незаконно получил персональные данные: анкетные данные, сведения о регистрации по месту жительства в отношении физического лица – ФИО63., содержащиеся в системе ФИС ГИБДД-М, после чего данную информацию ФИО3 скопировал со служебного компьютера на мобильный телефон «Айфон 7», находящийся в его пользовании и оснащенный выходом в сеть «Интернет», путем производства выписки информации с монитора служебного компьютера после чего, посредством мессенджера «Ватсап», установленного на вышеуказанном мобильном телефоне, передал ФИО13

Тем самым ФИО3, в результате своих противоправных действий, с использованием своего служебного положения, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло ее копирование и предоставление третьим лицам.

Кроме того, 22 марта 2023г. не позднее 17 часов 07 минут ФИО3, имеющий в силу занимаемого им служебного положения доступ к служебным компьютерам с предустановленным программным обеспечением c выходом в ФИС ГИБДД-М, содержащую информацию в виде досье в отношении физических лиц, в том числе их персональные данные: анкетные данные; паспортные данные; сведения о регистрации и др., получил посредством личной беседы от своего знакомого ФИО13 предложение о предоставлении персональных данных в отношении физического лица – ФИО45 ФИО11, ФИО64., содержащихся в системе ФИС ГИБДД-М.

После получения данного предложения от ФИО13 у ФИО3, имевшего в связи с служебным положением доступ к служебным компьютерам, находившимся в ОУР УМВД России по г.Мурманску по адресу: 

<

...>, с предустановленным программным обеспечением, позволяющим осуществить вход в систему ФИС ГИБДД-М, а также осознававшего, что персональные данные предназначены для использования в служебной деятельности органов внутренних дел, носят конфиденциальный характер и не подлежат огласке третьим лицам, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные физических лиц, копирование данной информации, а также предоставление такой информации ФИО13

Реализуя свой преступный умысел, 22 марта 2023г. в период с 17 часов 07 минут до 17 часов 30 минут ФИО3, находясь в служебном кабинете № 336 УМВД России по г.Мурманску, расположенному по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, с использованием служебного положения, вопреки интересам службы, подрывая авторитет органов внутренних дел РФ, используя автоматизированное рабочее место (далее – АРМ), представляющее собой служебный компьютер с предустановленным программным обеспечением, неправомерно воспользовавшись учетной записью не осведомленного о его преступных намерениях начальника отделения отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску ФИО9, своевременно не осуществившего после пользования выход из ФИС ГИБДД-М, осуществил поисковый запрос по ФИС ГИБДД-М, где незаконно получил персональные данные: анкетные данные, сведения о регистрации по месту жительства, абонентский номер телефона в отношении физического лица – ФИО14, содержащиеся в системе ФИС ГИБДД-М, после чего данную информацию ФИО3 скопировал со служебного компьютера на мобильный телефон «Айфон 7», находящийся в его пользовании и оснащенный выходом в сеть «Интернет», путем производства выписки информации с монитора служебного компьютера после чего, посредством мессенджера «Ватсап», установленного на вышеуказанном мобильном телефоне, передал ФИО13

Тем самым ФИО3, в результате своих противоправных действий, с использованием своего служебного положения, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло ее копирование и предоставление третьим лицам.

Кроме того, приказом Врио начальника УМВД России по г. Мурманску полковника полиции ФИО15 № 848л/с от 26 апреля 2023г., с 24 апреля 2023г. ФИО3 назначен на должность старшего оперуполномоченного группы по выявлению и раскрытию преступлений, совершенных представителями этнических групп отделения по раскрытию поджогов, выявлению и раскрытию преступлений, совершенных представителями этнических групп отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску.

Согласно п. 4 раздела I должностной инструкции, утвержденной 24 апреля 2023г. Врио заместителя начальника полиции по ОР УМВД России по г.Мурманску подполковником полиции ФИО18 (далее – должностная инструкция от 24 апреля 2023г.), ФИО3, в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, нормативными правовыми актами УМВД Российской Федерации по Мурманской области, УМВД России по г.Мурманску, а также Уставом Мурманской области, законами и иными нормативными правовыми актами Мурманской области, изданными в установленном Конституцией Российской Федерации и законодательством Российской Федерации порядке, положением об ОУР УМВД России по г.Мурманску и настоящей инструкцией.

Согласно п.15 раздела III должностной инструкции от 24 апреля 2023г., ФИО3 использует при раскрытии преступлений оперативную и криминалистическую фото и видеотехнику, криминалистические, оперативные и иные учеты автоматизированных банков данных.

Согласно п.27 раздела III должностной инструкции от 24 апреля 2023г., ФИО3 осуществляет обработку персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона № 152-ФЗ от 17 июля 2005г. «О персональных данных» и иных нормативных правовых актов. При обработке персональных данных субъекта персональных данных принимает необходимые правовые, организационные и технические меры для защиты сведений от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных. Не допускает раскрытия третьим лицам и распространения персональных данных без согласия субъекта персональных данных.

Согласно п.28 раздела III должностной инструкции от 24 апреля 2023г., ФИО3 обеспечивает соблюдение норм, регулирующих получение, хранение, обработку, использование и передачу персональных данных, а также безопасность персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006г. «О персональных данных» и иных нормативных актов.

Согласно п.35 раздела IV должностной инструкции от 24 апреля 2023г., ФИО3 за совершение преступления несет уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 40 раздела IV должностной инструкции от 24 апреля 2023г., ФИО3 несет ответственность за соблюдение норм, регулирующих получение, хранение, обработку, использование и передачу персональных данных, в том числе персональных данных сотрудников ОВД РФ, федеральных государственных гражданских служащих и работник системы МВД России.

Согласно п.1 ч.1 ст.12 Федерального закона № 342-ФЗ от 30 ноября 2011г. «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотрудник органов внутренних дел обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение.

Согласно ст.9 Федерального закона № 149-ФЗ от 27 июня 2006г. «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами. Информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации. Порядок доступа к персональным данным граждан (физических лиц) устанавливается федеральным законом о персональных данных.

Согласно ст.16 Федерального закона № 149-ФЗ от 27 июня 2006г. ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» обладатель информации, оператор информационной системы в случаях, установленных законодательством РФ, обязаны обеспечить предотвращение несанкционированного доступа к информации и (или) передаче ее третьим лицам, не имеющим права на доступ к информации.

Согласно ст.7, 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006г. «О персональных данных» операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицами и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. Лица, виновные в нарушении требований Федерального закона № 152-ФЗ, несут предусмотренную законодательством РФ ответственность.

В соответствии с п.п.60, 60.2, 60.3 Инструкции по эксплуатации специального программного обеспечения федеральной информационной системы Госавтоинспекции, утвержденной приказом приказа МВД России № 60 от 5 февраля 2016г., при работе со специальным программным обеспечением федеральной информационной системы Госавтоинспекции МВД РФ (далее – ФИС ГИБДД-М) не допускается использовать доступ к информационным ресурсам системы в целях, не связанных с исполнением служебных обязанностей, а также не допускается распространение сведений, полученных с использованием информационных ресурсов Системы, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Согласно п.15 Кодекса этики и служебного поведения сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России № 460 от 26 июня 2020г., при обращении со служебной информацией для сотрудника неприемлемо ее предоставление иным лицам и организациям, если это не входит в его должностные обязанности.

26 мая 2023г. в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут ФИО3, имеющий в силу занимаемого им служебного положения доступ к служебным компьютерам с предустановленным программным обеспечением c выходом в ФИС ГИБДД-М, содержащую информацию в виде досье в отношении физических лиц, в том числе их персональные данные: анкетные данные; паспортные данные; сведения о регистрации и др., получил посредством личной беседы в мессенджере «Ватсап» от своего знакомого ФИО13 предложение о предоставлении персональных данных в отношении физического лица – Потерпевший №6, ДД.ММ.ГГГГг.р., содержащихся в системе ФИС ГИБДД-М.

После получения данного предложения от ФИО13 у ФИО3, имевшего в связи с служебным положением доступ к служебным компьютерам, находившимся в ОУР УМВД России по г.Мурманску по адресу: 

<

...>, с предустановленным программным обеспечением, позволяющим осуществить вход в систему ФИС ГИБДД-М, а также осознававшего, что персональные данные предназначены для использования в служебной деятельности органов внутренних дел, носят конфиденциальный характер и не подлежат огласке третьим лицам, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные физических лиц, копирование данной информации, а также предоставление такой информации ФИО13

Реализуя свой преступный умысел, 30 мая 2023г. в период с 10 часов 10 минут до 11 часов 10 минут ФИО3, находясь в служебном кабинете № 336 УМВД России по г. Мурманску, расположенному по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, с использованием служебного положения, вопреки интересам службы, подрывая авторитет органов внутренних дел РФ, используя автоматизированное рабочее место (далее – АРМ), представляющее собой служебный компьютер с предустановленным программным обеспечением, неправомерно воспользовавшись учетной записью не осведомленного о его преступных намерениях начальника отделения отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску ФИО9, своевременно не осуществившего после пользования выход из ФИС ГИБДД-М, осуществил поисковый запрос по ФИС ГИБДД-М, где незаконно получил персональные данные: анкетные данные; сведения о регистрации по месту жительства; сведения о зарегистрированных транспортных средствах; паспортные данные в отношении физического лица – ФИО65., содержащиеся в системе ФИС ГИБДД-М, после чего данную информацию ФИО3 скопировал со служебного компьютера на мобильный телефон «Айфон 7», находящийся в его пользовании и оснащенный выходом в сеть «Интернет», путем фотографирования изображения информации с монитора служебного компьютера после чего, посредством мессенджера «Ватсап», установленного на вышеуказанном мобильном телефоне, передал ФИО13

Тем самым ФИО3, в результате своих противоправных действий, с использованием своего служебного положения, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло ее копирование и предоставление третьим лицам.

Кроме того, 30 мая 2023г. в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ФИО3, имеющий в силу занимаемого им служебного положения доступ к служебным компьютерам с предустановленным программным обеспечением c выходом в ФИС ГИБДД-М, содержащую информацию в виде досье в отношении физических лиц, в том числе их персональные данные: анкетные данные; паспортные данные; сведения о регистрации и др., получил посредством личной беседы в мессенджере «Ватсап» от своего знакомого ФИО13 предложение о предоставлении персональных данных в отношении физического лица – 

<

данные изъяты>., содержащихся в системе ФИС ГИБДД-М.

После получения данного предложения от ФИО13 у ФИО3, имевшего в связи с служебным положением доступ к служебным компьютерам, находившимся в ОУР УМВД России по г.Мурманску по адресу: 

<

...>, с предустановленным программным обеспечением, позволяющим осуществить вход в систему ФИС ГИБДД-М, а также осознававшего, что персональные данные предназначены для использования в служебной деятельности органов внутренних дел, носят конфиденциальный характер и не подлежат огласке третьим лицам, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные физических лиц, копирование данной информации, а также предоставление такой информации ФИО13

Реализуя свой преступный умысел, 30 мая 2023г. в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ФИО3, находясь в служебном кабинете № 337 УМВД России по г.Мурманску, расположенному по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, с использованием служебного положения, вопреки интересам службы, подрывая авторитет органов внутренних дел РФ, используя автоматизированное рабочее место (далее – АРМ), представляющее собой служебный компьютер с предустановленным программным обеспечением, неправомерно воспользовавшись учетной записью не осведомленного о его преступных намерениях оперуполномоченного ОП № 2 УМВД России по г.Мурманску ФИО19, своевременно не осуществившего после пользования выход из ФИС ГИБДД-М, осуществил поисковый запрос по ФИС ГИБДД-М, где незаконно получил персональные данные: анкетные данные, сведения о регистрации по месту жительства и абонентский номер телефона в отношении физического лица – ФИО66., содержащиеся в системе ФИС ГИБДД-М, после чего данную информацию ФИО3 скопировал со служебного компьютера на мобильный телефон «Айфон 7», находящийся в его пользовании и оснащенный выходом в сеть «Интернет», путем производства выписки информации с монитора служебного компьютера после чего, посредством мессенджера «Ватсап», установленного на вышеуказанном мобильном телефоне, передал ФИО13

Тем самым ФИО3, в результате своих противоправных действий, с использованием своего служебного положения, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло ее копирование и предоставление третьим лицам.

Кроме того, 14 мая 2024г. в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО3, имеющий в силу занимаемого им служебного положения доступ к служебным компьютерам с предустановленным программным обеспечением c выходом в ФИС ГИБДД-М, содержащую информацию в виде досье в отношении физических лиц, в том числе их персональные данные: анкетные данные; паспортные данные; сведения о регистрации и др., получил посредством личной беседы в мессенджере «Ватсап» от своего знакомого ФИО13 предложение о предоставлении персональных данных в отношении физического лица – Потерпевший №7, ДД.ММ.ГГГГг.р., содержащихся в системе ФИС ГИБДД-М.

После получения данного предложения от ФИО13 у ФИО3, имевшего в связи с служебным положением доступ к служебным компьютерам, находившимся в ОУР УМВД России по г.Мурманску по адресу: 

<

...>, с предустановленным программным обеспечением, позволяющим осуществить вход в систему ФИС ГИБДД-М, а также осознававшего, что персональные данные предназначены для использования в служебной деятельности органов внутренних дел, носят конфиденциальный характер и не подлежат огласке третьим лицам, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные физических лиц, копирование данной информации, а также предоставление такой информации ФИО13

Реализуя свой преступный умысел, 15 мая 2024г. в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО3, находясь в служебном кабинете № 335 УМВД России по г.Мурманску, расположенному по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, с использованием служебного положения, вопреки интересам службы, подрывая авторитет органов внутренних дел РФ, используя автоматизированное рабочее место (далее – АРМ), представляющее собой служебный компьютер с предустановленным программным обеспечением, неправомерно воспользовавшись учетной записью не осведомленного о его преступных намерениях заместителя начальника отдела уголовного розыска УМВД России по г. Мурманску ФИО10, своевременно не осуществившего после пользования выход из ФИС ГИБДД-М, осуществил поисковый запрос по ФИС ГИБДД-М, где незаконно получил персональные данные: анкетные данные и сведения о регистрации по месту жительства в отношении физического лица – ФИО67., содержащиеся в системе ФИС ГИБДД-М, после чего данную информацию ФИО3 скопировал со служебного компьютера на мобильный телефон «Айфон 7», находящийся в его пользовании и оснащенный выходом в сеть «Интернет», путем производства выписки информации с монитора служебного компьютера после чего, посредством мессенджера «Ватсап», установленного на вышеуказанном мобильном телефоне, передал ФИО13

Тем самым ФИО3, в результате своих противоправных действий, с использованием своего служебного положения, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло ее копирование и предоставление третьим лицам.

Кроме того, 14 мая 2024г. в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО3, имеющий в силу занимаемого им служебного положения доступ к служебным компьютерам с предустановленным программным обеспечением c выходом в ФИС ГИБДД-М, содержащую информацию в виде досье в отношении физических лиц, в том числе их персональные данные: анкетные данные; паспортные данные; сведения о регистрации и др., получил посредством личной беседы в мессенджере «Ватсап» от своего знакомого ФИО13 предложение о предоставлении персональных данных в отношении физического лица – Потерпевший №10, ДД.ММ.ГГГГг.р., содержащихся в системе ФИС ГИБДД-М.

После получения данного предложения от ФИО13 у ФИО3, имевшего в связи с служебным положением доступ к служебным компьютерам, находившимся в ОУР УМВД России по г.Мурманску по адресу: 

<

...>, с предустановленным программным обеспечением, позволяющим осуществить вход в систему ФИС ГИБДД-М, а также осознававшего, что персональные данные предназначены для использования в служебной деятельности органов внутренних дел, носят конфиденциальный характер и не подлежат огласке третьим лицам, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные физических лиц, копирование данной информации, а также предоставление такой информации ФИО13

Реализуя свой преступный умысел, 15 мая 2024г. в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО3, находясь в служебном кабинете № 335 УМВД России по г.Мурманску, расположенному по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, с использованием служебного положения, вопреки интересам службы, подрывая авторитет органов внутренних дел РФ, используя автоматизированное рабочее место (далее – АРМ), представляющее собой служебный компьютер с предустановленным программным обеспечением, неправомерно воспользовавшись учетной записью не осведомленного о его преступных намерениях заместителя начальника отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску ФИО10, своевременно не осуществившего после пользования выход из ФИС ГИБДД-М, осуществил поисковый запрос по ФИС ГИБДД-М, где незаконно получил персональные данные: анкетные данные, сведения о регистрации по месту жительства и абонентский номер телефона в отношении физического лица – ФИО68 содержащиеся в системе ФИС ГИБДД-М, после чего данную информацию ФИО3 скопировал со служебного компьютера на мобильный телефон «Айфон 7», находящийся в его пользовании и оснащенный выходом в сеть «Интернет», путем производства выписки информации с монитора служебного компьютера после чего, посредством мессенджера «Ватсап», установленного на вышеуказанном мобильном телефоне, передал ФИО13

Тем самым ФИО3, в результате своих противоправных действий, с использованием своего служебного положения, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло ее копирование и предоставление третьим лицам.

Кроме того, в соответствии со статьей 12 «Всеобщей декларации прав человека», принятой Генеральной Ассамблеей ООН 10 декабря 1948г., никто не может подвергаться произвольному вмешательству в его личную жизнь. Каждый человек имеет право на защиту закона от такого вмешательства или таких посягательств.

В соответствии с частью 1 статьи 8 «Конвенции о защите прав человека и основных свобод», заключенной в г.Рим 4 ноября 1950г., ратифицированной Федеральным законом Российской Федерации № 54-ФЗ от 30 марта 1998г., каждый имеет право на уважение его личной жизни.

В соответствии со статьей 17 «Международного пакта о гражданских и политических правах», принятого 16 декабря 1966г. Резолюцией 2200 (XXI) на 1496-ом пленарном заседании Генеральной Ассамблеи ООН, никто не может подвергаться произвольному или незаконному вмешательству в его личную жизнь. Каждый человек имеет право на защиту закона от такого вмешательства или таких посягательств.

В соответствии с ч.1 ст.23, ч.1 ст.24 Конституции Российской Федерации, каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни и личную тайну. Сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускается.

Согласно ч.1 ст.152.2 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть первая) № 51-ФЗ от 30 ноября 1994г. не допускается без согласия гражданина распространение любой информации о его частной жизни, в частности сведений о личной жизни.

Приказом Врио начальника УМВД России по г. Мурманску ФИО15 № 848л/с от 26 апреля 2023г., с 24 апреля 2023г. ФИО3 назначен на должность старшего оперуполномоченного группы по выявлению и раскрытию преступлений, совершенных представителями этнических групп отделения по раскрытию поджогов, выявлению и раскрытию преступлений, совершенных представителями этнических групп отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску.

Согласно п.4 раздела I должностной инструкции, утвержденной 24 апреля 2023г. Врио заместителя начальника полиции по ОР УМВД России по г.Мурманску ФИО18 (далее – должностная инструкция от 24 апреля 2023г.), ФИО3, в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, нормативными правовыми актами УМВД Российской Федерации по Мурманской области, УМВД России по г.Мурманску, а также Уставом Мурманской области, законами и иными нормативными правовыми актами Мурманской области, изданными в установленном Конституцией Российской Федерации и законодательством Российской Федерации порядке, положением об ОУР УМВД России по г.Мурманску и настоящей инструкцией.

Согласно п.15 раздела III должностной инструкции от 24 апреля 2023г., ФИО3 использует при раскрытии преступлений оперативную и криминалистическую фото и видеотехнику, криминалистические, оперативные и иные учеты автоматизированных банков данных.

Согласно п.27 раздела III должностной инструкции от 24 апреля 2023г., ФИО3 осуществляет обработку персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона № 152-ФЗ от 17 июля 2005г. «О персональных данных» и иных нормативных правовых актов. При обработке персональных данных субъекта персональных данных принимает необходимые правовые, организационные и технические меры для защиты сведений от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных. Не допускает раскрытия третьим лицам и распространения персональных данных без согласия субъекта персональных данных.

Согласно п.28 раздела III должностной инструкции от 24 апреля 2023г., ФИО3 обеспечивает соблюдение норм, регулирующих получение, хранение, обработку, использование и передачу персональных данных, а также безопасность персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006г. «О персональных данных» и иных нормативных актов.

Согласно п.35 раздела IV должностной инструкции от 24 апреля 2023г., ФИО3 за совершение преступления несет уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п.40 раздела IV должностной инструкции от 24 апреля 2023г., ФИО3 несет ответственность за соблюдение норм, регулирующих получение, хранение, обработку, использование и передачу персональных данных, в том числе персональных данных сотрудников ОВД РФ, федеральных государственных гражданских служащих и работник системы МВД России.

Согласно п.1 ч.1 ст.12 Федерального закона № 342-ФЗ от 30 ноября 2011г. «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотрудник органов внутренних дел обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение.

Согласно ст.9 Федерального закона № 149-ФЗ от 27 июня 2006г. «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами. Информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации. Порядок доступа к персональным данным граждан (физических лиц) устанавливается федеральным законом о персональных данных.

Согласно ст.16 Федерального закона № 149-ФЗ от 27 июня 2006г. «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» обладатель информации, оператор информационной системы в случаях, установленных законодательством РФ, обязаны обеспечить предотвращение несанкционированного доступа к информации и (или) передаче ее третьим лицам, не имеющим права на доступ к информации.

Согласно ст.7, 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006г. «О персональных данных» операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицами и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. Лица, виновные в нарушении требований Федерального закона № 152-ФЗ, несут предусмотренную законодательством РФ ответственность.

В соответствии с п.п.60, 60.2, 60.3 Инструкции по эксплуатации специального программного обеспечения федеральной информационной системы Госавтоинспекции, утвержденной приказом приказа МВД России № 60 от 5 февраля 2016г., при работе со специальным программным обеспечением федеральной информационной системы Госавтоинспекции МВД РФ (далее – ФИС ГИБДД-М) не допускается использовать доступ к информационным ресурсам системы в целях, не связанных с исполнением служебных обязанностей, а также не допускается распространение сведений, полученных с использованием информационных ресурсов Системы, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Согласно п.15 Кодекса этики и служебного поведения сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России № 460 от 26 июня 2020г., при обращении со служебной информацией для сотрудника неприемлемо ее предоставление иным лицам и организациям, если это не входит в его должностные обязанности.

14 мая 2024г. в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО3, имеющий в силу занимаемого им служебного положения доступ к служебным компьютерам с предустановленным программным обеспечением c выходом в ФИС ГИБДД-М, содержащую информацию в виде досье в отношении физических лиц, в том числе их персональные данные: анкетные данные; паспортные данные; сведения о регистрации и др., получил посредством личной беседы в мессенджере «Ватсап» от своего знакомого ФИО13 предложение о предоставлении персональных данных в отношении физического лица – Потерпевший №7, ДД.ММ.ГГГГг.р., содержащихся в системе ФИС ГИБДД-М.

После получения данного предложения от ФИО13 у ФИО3, имевшего в связи с служебным положением доступ к служебным компьютерам, находившимся в ОУР УМВД России по г.Мурманску по адресу: 

<

...>, с предустановленным программным обеспечением, позволяющим осуществить вход в систему ФИС ГИБДД-М, а также осознававшего, что персональные данные предназначены для использования в служебной деятельности органов внутренних дел, носят конфиденциальный характер и не подлежат огласке третьим лицам, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные физических лиц, копирование данной информации, а также предоставление такой информации ФИО13

Реализуя свой преступный умысел, 15 мая 2024г. в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО3, находясь в служебном кабинете № 335 УМВД России по г.Мурманску, расположенному по адресу: 

<

...>, действуя умышлено, с использованием служебного положения, вопреки интересам службы, подрывая авторитет органов внутренних дел РФ, используя автоматизированное рабочее место (далее – АРМ), представляющее собой служебный компьютер с предустановленным программным обеспечением, неправомерно воспользовавшись учетной записью не осведомленного о его преступных намерениях заместителя начальника отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску ФИО10, своевременно не осуществившего после пользования выход из ФИС ГИБДД-М, осуществил поисковый запрос по ФИС ГИБДД-М, где незаконно получил персональные данные: анкетные данные и сведения о регистрации по месту жительства в отношении физического лица – ФИО69 содержащиеся в системе ФИС ГИБДД-М, после чего данную информацию ФИО3 скопировал со служебного компьютера на мобильный телефон «Айфон 7», находящийся в его пользовании и оснащенный выходом в сеть «Интернет», путем производства выписки информации с монитора служебного компьютера после чего, посредством мессенджера «Ватсап», установленного на вышеуказанном мобильном телефоне, передал ФИО13

Тем самым, своими умышленными и противоправными действиями ФИО3, используя свое служебное положение, собрал и распространил сведения о частной жизни ФИО21, составляющие его личную тайну, без его согласия, тем самым нарушив неприкосновенность частной жизни ФИО21

Своими умышленными и противоправными действиями ФИО3 существенно нарушил конституционные права и охраняемые законом интересы ФИО21, причинив ему моральный вред.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении всех инкриминированных преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подсудимого, оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ следует, что в 2021г. и с 24 апреля 2023г. он занимал должности оперуполномоченного и старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску. 4 марта 2021г., по просьбе своего знакомого ФИО6, он, воспользовавшись служебным категорированным компьютером, в информационной системе МВД России, где уже был осуществлен вход в систему ИБД-Р с чьей-то учетной записи, осуществил поисковый запрос о регистрации, о машинах, адресах и штрафах, о судимостях и привлечении к уголовной и административной ответственности в вышеуказанной системе в отношении ФИО22 Эту информацию он сфотографировал на свой мобильный телефон и отправил ФИО6 в мессенджере.

28 апреля 2021г., по просьбе ФИО8, он аналогичным способом осуществил поисковый запрос в ИБД-Р о привлечении к административной и уголовной ответственности, сведения о регистрации по месту жительства, анкетные данные в отношении ФИО70 и, сделав на свой мобильный телефон фотографии с указанными данными, переправил их ФИО8

27 февраля 2023г. он вновь, по просьбе ФИО6, воспользовавшись служебным компьютером коллеги – ФИО10, осуществил поисковый запрос в ФИС ГИБДД-М в отношении транспортного средства с г.р.з.№ о собственнике - ФИО23 После чего отправил личные данные последнего - дату рождения, адрес регистрации и номер телефона собственника автомобиля, ФИО6

22 марта 2023г., по просьбе своего знакомого ФИО13, со служебного компьютера с доступом в ИБД-Р и ФИС ГИБДД-М при помощи учетной записи ФИО9, получил анкетные данные - сведения о регистрации по месту жительства в отношении собственниках транспортных средств с г.р.з.№ - ФИО38 и ФИО14, после чего передал эту информацию ФИО13

26 мая 2023г. к нему вновь обратился ФИО13 для выяснения собственника автомобиля ВАЗ 21099. 30 мая 2025г. он, используя базу данных ФИС ГИБДД-М и учетную запись ФИО9, получил информацию об указанном автомобиле и его собственнике – ФИО71., которую в дальнейшем передал ФИО13 Также аналогичным способом по просьбе ФИО13 он, используя учетную запись ФИО19, осуществил поиск ФИС ГИБДД-М и 30 мая 2025г. передал последнему сведения о собственнике автомобиля г.р.з.№ - ФИО72.

Аналогичным образом, по просьбе ФИО13, 15 мая 2024г. он осуществил копирование охраняемой законом информации, содержащей персональные данные в отношении ФИО73., а именно анкетные данные и сведения о регистрации по месту жительства, абонентский номер телефона, после чего передал в мессенджере «Ватсап» эту информацию ФИО13

Потерпевшие ФИО22, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО21, ФИО23, ФИО38, ФИО14, ФИО43 и ФИО74, чьи персональные данные из ИБД-Р и ФИС ГИБДД-М он передал своим знакомым ФИО6, ФИО8 и ФИО13, разрешения на их распространение ему не давали (т.5 л.д. 196-225, 226-237, т.6 л.д.79-85).

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах подтверждена совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, показаниями потерпевших, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей и иными доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО26 следует, что с 2006 по 2011г. он обучался в Санкт-Петербургском университете МВД России с ФИО3, с которым поддерживает дружеские отношения. Его бывшая супруга ФИО25, имея от него ребенка, вышла замуж за Потерпевший №2, в связи с чем он, зная, что ФИО1 продолжает проходить службу в органах внутренних дел и имеет доступ к банкам данных МВД России, 3 марта 2021г. обратился к последнему для выяснения всевозможной информации о Потерпевший №2. 4 марта 2021г. в мессенджере «Ватсап» ФИО1 передал ему из базы данных ИБД-Р персональные данные Потерпевший №2 - анкетные и паспортные данные, сведения о регистрации по месту жительства, информацию о привлечении к уголовной и административной ответственности, сведения о зарегистрированных транспортных средствах.

Кроме того, 27 февраля 2023г. он вновь обратился к ФИО1 и, сообщив, что желает приобрести автомобиль «Юджин» модели «1041» (грузовик) с г.р.з.№, попросил узнать данные о владельце. В этот же день ФИО1 передал ему данные о собственнике указанного транспортного средства с указанием даты рождения, номера телефона и места проживания (т.4 л.д.1-5).

Из показаний допрошенного в ходе судебного разбирательства потерпевшего Потерпевший №2, а также оглашенных его показаний следует, что с ФИО3 он не знаком и не разрешал тому получать информацию о себе посредством баз данных МВД России, а также передавать ее третьим лицам. ФИО26 является бывшим мужем его супруги. ФИО6 он также не разрешал собирать сведения о своей частной жизни (т.2 л.д.203-209);

20 февраля 2025г. в следственный отдел по г.Мурманску СУ СК России по Мурманской области поступило заявление Потерпевший №2 о привлечении к уголовной ответственности ФИО3 по ч.2 ст.137 УК РФ (т.2 л.д.107);

Согласно показаниям допрошенного в ходе судебного разбирательства потерпевшего Потерпевший №1, а также из его оглашенных показаний, следует, что в с 2014г. по 2018г. в его собственности находилось автотранспортное средство марки «Юджин» модели «1041» (грузовик) г.р.з.№. ФИО3, а также ФИО26 ему не знакомы и он не разрешал последним получать информацию о себе посредством баз данных МВД России, передавать эту информацию третьим лицам (т.3 л.д.95-98, 107-111).

2 апреля 2025г. в следственный отдел по г.Мурманск СУ СК России по Мурманской области поступило заявление Потерпевший №1 о привлечении к уголовной ответственности ФИО3 по ч.2 ст.137 УК РФ. (т.2 л.д.164);

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО27 показал, что с 2019г. по февраль 2022г. он совместно с ФИО3 проходил службу оперуполномоченным УМВД России по г.Мурманску. У него и ФИО1 имелся доступ в банкам данных МВД России: ИБД-Р, ИБД-Ф, ФИС ГИБДД-М, вход в которые осуществлялся со служебных компьютеров через личные учетные записи. К нему регулярно приходили сотрудники и просили посмотреть ту или иную информацию в банках данных МВД России, в чем он им никогда не отказывал. Иногда другие сотрудники осуществляли поисковые запросы с его личной учетной записи, вход в которую им осуществлялся ранее. 4 марта 2021г. он разрешил ФИО3 посмотреть в банке данных МВД России интересующие того сведения о Потерпевший №2 (т.4 л.д.61-65).

Из показаний свидетеля ФИО20, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в период с 2008 по 2018г.г. он проходил службу в органах внутренних дел Мурманской области на оперативных должностях, а в 2018г. вышел на пенсию, после чего по сентябрь 2022г. работал менеджером отдела предотвращения потерь АО «Дикси Юг» и в службе безопасности АО «Тандер». В период работы в АО «Дикси Юг» он направил ФИО3, с которым ранее работал в органах внутренних дел, фотографии Потерпевший №8 и Потерпевший №3, для получения сведений о привлечении к уголовной и административной ответственности. ФИО1 в свою очередь скинул ему установочные данные и сведения о привлечении к уголовной ответственности Потерпевший №3, а также установочные данные, паспортные данные, сведения о привлечении к уголовной и административной ответственности, сведения о регистрации по месту жительства Потерпевший №8 (т.4 л.д.12-16).

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №3 следует, что ФИО3 она впервые узнала в ходе проведения доследственной проверки по факту незаконного копирования и распространения ее персональных данных. Она не разрешала ФИО1 получать информацию о себе посредством баз данных МВД России, а также передавать ее третьим лицам. ФИО20 ей тоже не знаком. Однако, в марте-апреле 2021г. ей предлагали трудоустроиться кассиром в магазин «Дикси», но она отказалась (т.2 л.д.242-247);

22 февраля 2025г. в следственный отдел по г.Мурманск СУ СК России по Мурманской области поступило заявление Потерпевший №3 о привлечении ФИО3 к уголовной ответственности по ч.2 ст.137 УК РФ (т.2 л.д.135);

Согласно оглашенным показаниям потерпевшего Потерпевший №8 следует, что в 2021г. хотел устроиться на работу кассиром в магазин «Дикси», но в ходе процесса трудоустройства ему было отказано. ФИО3 ему не знаком и о факте передачи его личных данных третьим лицам, в том числе из баз данных МВД России, ему ничего не известно, разрешение на передачу таких данных он тому не давал (т.3 л.д.220-224).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО28 следует, что с 2014г. он проходит службу в информационном центре УМВД России по Мурманской области. Согласно сведениям информационного центра, 4 марта 2021г. с учетной записи сотрудника ОСО УР УМВД России по г.Мурманску ФИО27 осуществлены 3 поисковых запроса в системе ИБД-Р в отношении Потерпевший №2, 28 апреля 2021г. с учетной записи сотрудника УУР УМВД России по г.Мурманску ФИО33 осуществлен поисковый запрос в системе ИБД-Р в отношении Потерпевший №3 и Потерпевший №8 (т.4 л.д.135-140).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО24 следует, что 22 марта 2023г. он в мессенджере «Вотсап» обратился к своему знакомому ФИО3 - сотруднику органов внутренних дел, с просьбой предоставить сведения о собственниках автотранспортных средств с г.р.з.№ и №. В ответ на просьбу ФИО1 прислал ему сведения о Потерпевший №4 и ФИО29, их датах рождения и адреса проживания. 26 мая 2023г. он вновь отправил ФИО1 фотографию паспорта транспортного средства с VIN-номером, а тот отправил ему фотографии сведений на запрашиваемое им транспортное средство - ВАЗ 21099 г.р.з.№, который принадлежал Потерпевший №6, личные данные последнего. 30 мая 2023г. он отправил ФИО1 фотографию автомобиля «Лада Нива», г.р.з.№. В ответ на это ФИО1 прислал ему сведения о собственнике данного транспортного средства. 14 мая 2024г. аналогичным образом он попросил ФИО1 узнать данные собственников автомобилей г.р.№ и № 15 мая 2024г. он получил эти данные, то есть собственнике автомобиля г.р.з. № – ФИО12 П.В., собственник автомобиля г.р.з.№ –Потерпевший №10 (т.4 л.д.20-24, 26-30).

Из показаний допрошенного в ходе судебного разбирательства потерпевшего Потерпевший №4, а также его оглашенных показаний следует, что ФИО3 ему не знаком, о факте передачи его личных данных третьим лицам, ему известно не было. С 2013г. по 2023г. в его собственности находился автомобиль ВАЗ-21110 г.р.з.№. Весной 2023г. неизвестное ему лицо интересовалось продажей этого автомобиля. В дальнейшем свой автомобиль он продал этому лицу, контактных данных которого у него не сохранилось (т.3 л.д.134-137, 144-147).

2 апреля 2025г. в следственный отдел по г.Мурманску СУ СК России по Мурманской области поступило заявление Потерпевший №4 о привлечении ФИО3 к уголовной ответственности по ч.2 ст.137 УК РФ (т.2 л.д.170);

Согласно показаниям допрошенного в ходе судебного разбирательства потерпевшего ФИО46 следует, что ФИО3 и ФИО13 ему не знакомы, никогда с ними ранее он не общался. Он не разрешал ФИО3 получать информацию о себе посредством баз данных МВД России, а также передавать ее третьим лицам.

Из показаний допрошенного в ходе судебного разбирательства потерпевшего Потерпевший №6, а также из его оглашенных показаний следует, что ФИО3 и ФИО24 ему не знакомы. О факте передачи своих личных данных третьим лицам, в том числе из баз данных МВД России, ему стало известно в феврале 2025г. от следователя. Он никому не разрешал осуществлять сбор сведений, составляющих его личную тайну, получать информацию о себе посредством баз данных МВД России, а также передавать ее третьим лицам (т.3 л.д.25-30).

3 марта 2025г. в следственный отдел по г.Мурманск СУ СК России по Мурманской области поступило заявление Потерпевший №6 о привлечении ФИО3 к уголовной ответственности по ч.2 ст.137 УК РФ (т.2 л.д.149);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО33 следует, что в 2021г. он и ФИО3 проходил службу в ОСО УР УМВД России по г.Мурманску, при этом имели доступ к банкам данных МВД России - ИБД-Р (в том числе подраздел ОСК) и ФИС ГИБДД-М. Поскольку компьютеров, имеющих доступ к вышеуказанным базам данных было намного меньше, чем сотрудников, любой сотрудник, имеющий доступ в ИСОД МВД России, обращался к коллегам, у которых в кабинетах стояли вышеуказанные технические средства для осуществления поисковых запросов. 28 апреля 2021г. по просьбе ФИО3 он предоставил последнему доступ через свою учетную запись для поиска сведений в отношении Потерпевший №3 и Потерпевший №8 Кроме того, 22 марта 2023г. он предоставил ФИО3 доступ к своей учетной записи для поиска сведений в отношении транспортных средств с г.р.з. №. 30 мая 2023г. он вновь предоставил ФИО3 свою учетную запись для поиска сведений в отношении транспортного средства с VIN № (т.4 л.д.33-37, 39-42).

Допрошенный в ходе судебного разбирательства потерпевший ФИО47., а также из его оглашенных показаний следует, что ФИО3 и ФИО24 ему не знакомы. У него имеется автомобиль «Лада Нива» с г.р.з. №, которым он владеет на протяжении последних 10 лет. Примерно с сентября-октября 2024г. вышеуказанное автотранспортное средство находится на штрафстоянке. Он не разрешил ФИО3 получать информацию о себе посредством баз данных МВД России, а также передавать ее третьим лицам (т.3 л.д.240-243, 257-261).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО34 следует, что с 2015г. по настоящее время он проходит службу в органах внутренних дел. В период с августа 2020г. по 1 июня 2023г. он проходил службу оперуполномоченным ОП № 2 УМВД России по г.Мурманску. С ФИО3 он поддерживал рабочие отношения. В его служебном кабинете находился категорированный компьютер, через который возможно было осуществить вход в информационные ресурсы МВД России (ИБД-Р, ФИС ГИБДД-М и пр.). 30 мая 2023г. к нему обратился ФИО3 с просьбой о предоставлении ему сведений из банков данных МВД России в отношении транспортного средства с г.р.з.№. Он предоставил ФИО3 свое рабочее место и учетную запись для поиска необходимой информации (т.4 л.д.52-56).

Из показаний допрошенного в ходе судебного разбирательства потерпевшего Потерпевший №7, а также из его оглашенных показаний следует, что ФИО3 и ФИО24 ему не знакомы, с ними ни в каких отношениях не состоял ранее и не состоит в настоящее время. В его собственности с 2002г. по настоящее время находится автомобиль «Тойота Лэнд Крузер 80» с г.р.з.№. Периодически ему звонили незнакомые люди с незнакомых номеров, которые интересовались, не желает ли он продать свой автомобиль. Он не разрешал ФИО3 получать информацию о себе посредством баз данных МВД России, а также передавать ее третьим лицам (т.3 л.д.53-56, 65-69).

24 марта 2025г. в следственный отдел по г.Мурманск СУ СК России по Мурманской области поступило заявление Потерпевший №7 о привлечении ФИО3 к уголовной ответственности по ч.2 ст.137 УК РФ (т.2 л.д.157);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО30 следует, что в период с 1982 по 2015г. она состояла в браке с Потерпевший №10, который скончался в 2015г. При жизни у ФИО42 в собственности был автомобиль «Volkswagen» г.р.з. №. После смерти ФИО42, по неизвестным ей причинам, право наследства на этот автомобиль не были переданы. В настоящее время вышеуказанный автомобиль находится на стоянке в гараже знакомых, им никто не пользуется. В период с 2015г. по настоящее время с учета в органах ГИБДД автомобиль не снимался, в связи с чего он до сих пор числится на ФИО42. ФИО3 и ФИО24 ей не знакомы. Она не разрешила ФИО3 получать информацию об ФИО42 посредством баз данных МВД России, а также передавать эту информацию третьим лицам (т.3 л.д.228-232).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО35 следует, что с 2003 по 2025г. он проходил службу в органах внутренних дел Мурманской области. С марта 2024г. по январь 2025г. он являлся прямым начальником ФИО3 У него и ФИО1 имелся доступ к базам данных, а именно: ИБД-Р, ИБД-Ф, ФИС ГИБДД-М, «Паутина». В подразделениях ОУР УМВД России по г.Мурманску имелось лишь 3-4 служебных компьютера, с которых возможно было осуществить доступ в банки данных МВД России, при этом сотрудников в отдел было в разы больше. 27 февраля 2023г. к нему обратился ФИО1 с просьбой о предоставлении сведений из банков данных МВД России в транспортного средства А754МО51. Он предоставил тому доступ к своему рабочему месту и к своему служебному компьютеру. После этого, ФИО1 через его личную учетную запись осуществил запрос в отношении указанного автотранспортного средства. Кроме того, 15 мая 2024г. к нему обратился ФИО3 с просьбой о предоставлении сведений из банков данных МВД России в отношении транспортных средств №, он предоставил тому доступ к своему рабочему месту и к своему служебному компьютеру (т.4 л.д.44-50, 52-56).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО31 - инженера отделения технического и информационного обеспечения Центра автоматизированной фиксации административных правонарушений в области дорожного движения ГАИ УМВД России по Мурманской области, следует, что, обладая правами администратора ФИС ГИБДД-М, ему известна информация, которую запрашивал любой сотрудник в системе ФИС ГИБДД-М.

Так 22 марта 2023г. сотрудник ОП № 2 УМВД России по г.Мурманску ФИО32 осуществил один поисковый запрос в отношении транспортного средства с регистрационными знаками «№», получив сведения об автомобиле и владельце транспортного средства. 22 марта 2023г. сотрудник ОСО УМВД России по г.Мурманску ФИО33, осуществил поисковые запросы в отношении транспортных средств с регистрационными знаками «№» и «№», получив сведения об автомобилях и владельцах транспортных средств. 30 мая 2023г. сотрудник ОСО УМВД России по г.Мурманску ФИО33, осуществил один поисковый запрос в отношении транспортного средства «№» и мог получить сведения об автомобиле и владельце транспортного средства. 30 мая 2023г. сотрудник ОП № 2 УМВД России по г.Мурманску ФИО34, осуществил поисковый запрос в отношении транспортного средства с регистрационными знаками «№», получив сведения об автомобиле и владельце транспортного средства. 15 мая 2024г. сотрудник ОП № 2 УМВД России по г.Мурманску ФИО35 осуществил поисковые запросы в отношении транспортных средств с регистрационными знаками «№», получив сведения об автомобилях и владельцах транспортных средств (т.4 л.д.208-216).

18 сентября 2024г. в ходе обследования помещения кабинета № 330 УМВД России по г.Мурманску по адресу: 

<

...>, изъят мобильный телефон «Айфон», принадлежащий ФИО3, который 20 января 2025г. был осмотрен оперуполномоченным УФСБ России по Мурманской области. В ходе осмотра обнаружена пересылка ФИО3 третьим лицам персональных данных Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №4, ФИО48., Потерпевший №6, ФИО49., Потерпевший №7 и Потерпевший №10 (т.2 л.д.5-24, 83-102);

Результаты оперативно-розыскной деятельности отражающие ход и результаты мероприятия «Обследование помещений», предоставлены руководителю СУ СК России по Мурманской области 22 октября 2024г. (т.2 л.д.60-62, 63-65);

18 марта 2025г. в ходе выемки у следователя СУ СК России по Мурманской области ФИО36 был изъят и осмотрен принадлежащий ФИО3 мобильный телефон «Айфон 7». В ходе осмотра указанного мобильного телефона установлено, что при переходе в приложение «WhatsApp», что в нем осуществлен вход в профиль пользователя с именем «ФИО2» с номером телефона «+№», где обнаружена переписка ФИО3 и пересылка ФИО26 персональных данных Потерпевший №2 и Потерпевший №1, ФИО20 персональных данные Потерпевший №3 и Потерпевший №8, ФИО24 персональных данных Потерпевший №4, ФИО14, Потерпевший №6, ФИО74, Потерпевший №7 и Потерпевший №10 (т.4 л.д.73-75, 76-106);

Помещения служебных кабинетов УМВД России по г.Мурманску № 30, 335, 336 и 337 д.63/24 по пр.Героев-североморцев в г.Мурманске, осмотрены следователем, в ходе осмотра установлена и зафиксирована обстановка на местах происшествия, наличие служебных категорированных компьютеров (т.5 л.д.154-160, 161-167, 168-174, 175-181);

15 апреля 2025г. в ходе осмотра оптического диска, поступившего из Госавтоинспекции УМВД России по Мурманской области, установлено следующее. 30 мая 2023г. в 18 часов 16 минут сотрудник ОП № 2 УМВД России по г.Мурманску ФИО34 через учетную запись с логином «ashebukov» осуществил поисковый запрос в Федеральной информационной системе Госавтоинспекции МВД России в отношении транспортного средства с государственными регистрационными знаками №, принадлежащего ФИО74 15 мая 2024г. в 12 часов 24 минуты сотрудник ОП № 2 УМВД России по г.Мурманску ФИО35 через учетную запись с логином «iashushkov2» осуществил три поисковых запроса в Федеральной информационной системе Госавтоинспекции МВД России в отношении транспортного средства с государственными регистрационными знаками №, принадлежащего Потерпевший №7 ДД.ММ.ГГГГг. в 12 часов 26 минут и в 12 часов 27 минут сотрудник ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО35 через учетную запись с логином «iashushkov2» осуществил два поисковых запроса в Федеральной информационной системе Госавтоинспекции МВД России в отношении транспортного средства с государственными регистрационными знаками №, принадлежащего Потерпевший №10 (т.4 л.д.195-205).

Показания потерпевших и свидетелей в полной мере согласуются с показаниями подсудимого данными в ходе настоящего судебного разбирательства, а также подтверждаются следующими письменными доказательствами.

Копией приказа врио начальника УМВД РФ по г.Мурманску ФИО4 № 39л/с от 20 января 2021г., согласно которому с 13 января 2021г. ФИО3 назначен на должность старшего оперуполномоченного оперативно-сыскного отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску (т.5 л.д. 96);

Копией должностной инструкции старшего оперуполномоченного оперативно-сыскного отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску ФИО3, утвержденной заместителем начальника полиции по оперативной работе УМВД России по г.Мурманску ФИО5, согласно п.15 раздела III которой ФИО3 использовал при раскрытии преступлений оперативную и криминалистическую фото и видеотехнику, криминалистические, оперативные и иные учеты автоматизированных банков данных. Согласно п.27 раздела III должностной инструкции ФИО3 обеспечивал соблюдение норм, регулирующих получение, хранение, обработку, использование и передачу персональных данных, а также безопасность персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006г. «О персональных данных» и иных нормативных правовых актов (т.5 л.д.97-102).

Копией приказа МВД РФ № 60 от 5 февраля 2016г. «О порядке эксплуатации специального программного обеспечения федеральной информационной системы Госавтоинспекции», согласно которому с 1 августа 2016г. введено в эксплуатацию специальное программное обеспечение федеральной информационной системы Госавтоинспекции (далее – ФИС ГИБДД-М) на базе инфраструктуры единой системы информационно-аналитического обеспечения деятельности МВД России. В соответствии с п.60.2 указанного приказа при работе со специальным программным обеспечением ФИС ГИБДД-М не допускается использовать доступ к информационным ресурсам системы в целях, не связанных с исполнением служебных обязанностей. В соответствии с п.60.3 указанного приказа не допускается распространение сведений, полученных с использованием информационных ресурсов Системы, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации (т.4 л.д.179-190);

Копиями правил организации доступа к интегрированным банкам данных коллективного пользования федерального и регионального уровней, утверждённых приказом МВД России № 168дсп от 18 марта 2020г. с приложениями, согласно которым, исходя из п.26 раздела III следует, что пользователь интегрированных банков данных коллективного пользования федерального и регионального уровней несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за несанкционированное разглашение или иное неправомерное использование сведений, накапливаемых и обрабатываемых в информационных ресурсах ИБД (т.5 л.д.81-89);

Приказом УМВД России по Мурманской области № 1001 от 17 июня 2020г. «О мерах по реализации приказа МВД России № 168дсп от 18 марта 2020г.» с изменениями и дополнениями, согласно которым исходя из п. 7.2.7, следует, что пользователь интегрированных банков данных регионального и федерального уровня, не имеет права осуществлять обращения к ИБД вне рамок оперативно-служебной необходимости (т.5 л.д.90-95)

Сведениями УМВД России по Мурманской области от 14 марта 2025г., согласно которым пользователем ФИО27 4 марта 2021г. в 14 часов 15 минут, 14 часов 21 минуту и 14 часов 24 минуты осуществлены поисковые запросы в ИБД-Р в отношении Потерпевший №2, пользователем ФИО33 28 апреля 2021г. в 16 часов 40 минут, осуществлен поисковый запрос в ИБД-Р в отношении Потерпевший №3 в 16 часов 41 минуту, осуществлен поисковый запрос в ИБД-Р в отношении Потерпевший №8 (т.4 л.д.110);

Сведениями УМВД России по Мурманской области от 25 марта 2025г., согласно которым в банке данных ИБД-Р в отношении: Потерпевший №2 имеется информация о его анкетных данных, о регистрации по месту жительства, о привлечении к уголовной и административной ответственности, в том числе по линии нарушений правил дорожного движения, о зарегистрированных транспортных средствах; Потерпевший №3 имеется информация о ее анкетных данных, а также о привлечении к уголовной и административной ответственности; в отношении Потерпевший №8 имеется информация о его анкетных данных, сведениях о регистрации по месту жительства, а также о привлечении к уголовной и административной ответственности (т.4 л.д.112-121);

Сведениями УМВД России по Мурманской области от 20 марта 2025г., согласно которым для использования ИБД-Р: ФИО27 с 18 декабря 2018г. выдан логин «№», ФИО33 с 14 сентября 2020г. выдан логин «№» (т.4 л.д.125-126);

Согласно сведениям УМВД России по Мурманской области от 9 апреля 2025г., ФИО35 при использовании логина «№» 27 февраля 2023г. в 18 часов 18 минут осуществил поисковый запрос в ФИС ГИБДД-М в отношении транспортного средства г.р.з.№ (т.4 л.д.148-149);

Сведениями УМВД России по Мурманской области от 9 апреля 2025г., согласно которым на Потерпевший №1 зарегистрировано транспортное средство с г.р.з.№ (т.4 л.д.167-174);

Согласно сведениям УМВД России по Мурманской области от 7 апреля 2025г., ФИО33 при использовании логина «№» 22 марта 2023г. в 17 часов 07 минут осуществил три поисковых запроса в ФИС ГИБДД-М в отношении транспортного средства г.р.з.

<

данные изъяты>, и в 17 часов 07 минут осуществил три поисковых запроса в ФИС ГИБДД-М в отношении транспортного средства с г.р.з.

<

данные изъяты> (т.4 л.д.154-162);

Сведениями УМВД России по Мурманской области от 7 апреля 2025г., согласно которым на Потерпевший №4 зарегистрировано транспортное средство г.р.з.№, а на ФИО50. зарегистрировано транспортное средство г.р.з.№ (т.4 л.д.167-174);

Копией приказа врио начальника УМВД России по г.Мурманску ФИО15 № 848 л/с от 26 апреля 2023г., согласно которому с 24 апреля 2023г. ФИО3 назначен на должность старшего оперуполномоченного группы по выявлению и раскрытию преступлений, совершенных представителями этнических групп отделения по раскрытию поджогов, выявлению и раскрытию преступлений, совершенных представителями этнических групп отдела уголовного розыска УМВД России по г.Мурманску (т.2 л.д.118);

Копией инструкции старшего оперуполномоченного группы по выявлению и раскрытию преступлений, совершенных представителями этнических групп отделения по раскрытию поджогов, выявлению и раскрытию преступлений, совершенных представителями этнических групп отдела уголовного розыска УМВД России по г. Мурманску ФИО3, утвержденной 24 апреля 2023г. врио заместителя начальника полиции по ОР УМВД России по г.Мурманску подполковником полиции ФИО18, согласно п.15 раздела III которой ФИО3 использует при раскрытии преступлений оперативную и криминалистическую фото и видеотехнику, криминалистические, оперативные и иные учеты автоматизированных банков данных. Согласно п.27 раздела III должностной инструкции от 24 апреля 2023г., ФИО3 осуществляет обработку персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона № 152-ФЗ от 17 июля 2005г. «О персональных данных» и иных нормативных правовых актов. При обработке персональных данных субъекта персональных данных принимает необходимые правовые, организационные и технические меры для защиты сведений от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных. Не допускает раскрытия третьим лицам и распространения персональных данных без согласия субъекта персональных данных. Согласно п.28 раздела III должностной инструкции от 24 апреля 2023г., ФИО3 обеспечивает соблюдение норм, регулирующих получение, хранение, обработку, использование и передачу персональных данных, а также безопасность персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006г. «О персональных данных» и иных нормативных актов (т.2 л.д.121-125);

ФИО37 при использовании логина «№» 30 мая 2023г. в 10 часов 17 минут осуществил поисковый запрос в ФИС ГИБДД-М в отношении транспортного средства с VIN-номером № (т.4 л.д.148-149);

Сведениями УМВД России по Мурманской области от 9 апреля 2025г., подтверждается, что на Потерпевший №6 зарегистрировано транспортное средство с VIN-номером №, на ФИО51. зарегистрировано транспортное средство с г.р.з. №, на Потерпевший №7 зарегистрировано транспортное средство с г.р.з. №, на Потерпевший №10 зарегистрировано транспортное средство с г.р.з. № (т.4 л.д.167-174).

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признаёт их относимыми, достоверными, допустимыми, достаточными для разрешения дела по существу.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии с задачами и по основаниям, предусмотренным Федеральным законом Российской Федерации № 144 от 12 августа 1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности», документы, составленные по результатам оперативно-розыскной деятельности, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам. В действиях сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий признаки провокации отсутствуют.

Приведенные показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования и подтвержденные в суде, согласуются с иными исследованными доказательствами, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. Доказательств, что на ФИО3 оказывалось какое-либо давление, с целью принудить к даче изобличающих себя показаний, не представлено.

Оценивая показания потерпевших и свидетелей, суд полагает, что оснований не доверять им не имеется. Показания даны ими добровольно, без какого-либо давления, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания относительно известных им событий согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются письменными доказательствами. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами судом не установлено.

Письменные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, соответствуют требованиям, предъявляемым к процессуальным документам, подтверждают обстоятельства совершения подсудимым преступлений.

Оценив приведенные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу, что виновность подсудимого в совершении преступлений установлена и доказана.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по десяти преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшее копирование компьютерной информации, с использованием своего служебного положения, а также одному преступлению, предусмотренному ч.2 ст.137 УК РФ, как незаконное распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, совершенное с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании установлено, что ФИО2, являясь оперуполномоченным и старшим оперуполномоченным УМВД России по г.Мурманску, то есть должностным лицом, имеющим в силу занимаемого служебного положения личный доступ к интегрированным банкам данных коллективного пользования федерального и регионального уровней, содержащей информацию в виде досье в отношении физических лиц, содержащих их персональные данные: анкетные данные; паспортные данные; сведения о регистрации; информацию о привлечении к уголовной и административной ответственности и иную, передал третьим лицам, не обладающим правами доступа к ним, распространил составляющие личную тайну сведения о частной жизни потерпевших, без их согласия.

Квалифицируя действия подсудимого таким образом, суд учитывает, что в ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что сведения, накапливаемые и обрабатываемые в информационных ресурсах интегрированных банков данных коллективного пользования федерального и регионального уровней МВД России, являются компьютерной информацией, поскольку они представлены в виде электрических сигналов, передаваемых по каналам электрической связи, и могут находиться как в запоминающем устройстве персональных компьютеров, так и на любых внешних электронных носителях, в том числе жестких дисках – накопителях.

Поскольку в отношении сведений, накапливаемых и обрабатываемых в ИБД МВД России, законодательством Российской Федерации, конкретные положения которого в этой части приведены судом при описании совершенного подсудимым деяния, установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, установлены условия отнесения ее к сведениям, составляющим иную, охраняемую законом тайну (в том числе персональные данные), установлена обязательность соблюдения конфиденциальности такой информации и ответственность за ее разглашение, суд приходит к выводу, что сведения ИБД МВД России являются охраняемой законом компьютерной информацией.

Неправомерный характер доступа, осуществленного подсудимым к вышеназванной компьютерной информации, нашел свое объективное подтверждение в ходе проведенного судебного разбирательства, поскольку этот доступ был осуществлен ФИО3 в нарушение установленного нормативными правовыми актами МВД России порядка, а именно: в отсутствие процессуальных на то оснований и оперативно-служебной необходимости, после чего подсудимый осуществил в том числе путем фотографирования копирование полученной компьютерной информации, которую затем в нарушение вышеприведенных положений Закона о защите информации, Закона о персональных данных и при отсутствии согласия потерпевших, использовал в личных целях, распространив ее третьим лицам.

При этом для квалификации действий ФИО3 по ч.3 ст272 УК РФ и ч.2 ст.137 УК РФ не имеет принципиального правового значения мнение потерпевших относительного самого факта причинения им вреда, причиненного указанными преступления, поскольку в силу ст.20 УПК РФ отнесены законодателем уголовное преследование, по которым, включая обвинение в суде, осуществляется в публичном порядке, а потерпевшими в данном конкретном случае, то есть по ч.2 ст.137 УК РФ может быть лишь определена вид и размер компенсации вредных последствий.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО3 действовал умышленно, поскольку он, достоверно зная и осознавая в силу занимаемого им служебного положения и ежедневно выполняемых служебных обязанностей, что пользователь ИБД не имеет права осуществлять обращения к ИБД вне рамок оперативно-служебной необходимости, предоставлять служебную информацию иным лицам, если это не входит в его должностные обязанности, обязан соблюдать конфиденциальность такой информации и порядок доступа к персональным данным граждан (физических лиц), осуществил доступ к сведениям, накапливаемым и обрабатываемым в информационных ресурсах ИБД, их копирование и распространение по просьбе третьих лиц.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что ФИО3 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых деяний не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими.

Вследствие этого, а также учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Назначая подсудимому наказание, суд, руководствуясь требованиями ст.6 и 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 совершил десять умышленных преступление средней тяжести в сфере компьютерной информации, против общественной безопасности, и одно преступление средней тяжести, в сфере личности против конституционных прав и свобод человека и гражданина.

При изучении личности ФИО3 установлено, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, военнообязанный, работает, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, на учетах у психиатра, нарколога, а также иных специализированных врачей и медицинских учреждениях не состоит.

Согласно характеристике УМВД России по г.Мурманску, ФИО3 характеризуется положительно, зарекомендовал себя исполнительным и грамотным сотрудником.

В период с 19 декабря 2024г. по 13 марта 2025г. ФИО3 выполнял задачи в зоне с особыми условиями профессиональной деятельности, в период командировки зарекомендовал себя положительно, неоднократно поощрен приказами военного комиссара Сунженского района Республики Ингушетия, является ветераном боевых действий УМВД России по Мурманской области.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому преступлению, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившихся в его подробных признательных показаниях о конкретных обстоятельствах и мотивах их совершения, в предоставлении доступа сотрудникам полиции к мобильному телефону, принесении извинений всем потерпевшим и представителю потерпевшего,, как письменных, так и публичных извинений, направлении письма со словами раскаяния в УМВД России по г.Мурманску, а также его положительные характеристики с места работы, наличие поощрений по службе, наличие малолетних детей, а также статуса ветерана боевых действий и осуществление пожертвований в благотворительный фонд.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств и характера одиннадцати совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд приходит к выводу о невозможности изменения их категории на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Определяя вид наказания по каждому преступлению, суд учитывает фактические обстоятельства дела, характер и общественную опасность преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данные о личности подсудимого, который не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступлений средней тяжести, в связи с чем полагает необходимым назначить подсудимому наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст.272 УК РФ и ч.2 ст.137 УК РФ в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности одиннадцати преступлений, не установлено, в связи с чем суд не применяет положения ст.64 УК РФ, в частности, не усматривает оснований для освобождения подсудимого от обязательного вида дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.272 УК РФ.

Размер дополнительного наказания в каждом случае суд определяет с учетом данных о личности подсудимого, смягчающих обстоятельств.

Определяя размер штрафа по каждому преступлению, суд принимает во внимание смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, сведения о личности подсудимого, его трудоспособный возраст, состояние здоровья и семейное положение, и руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч.2 и 4 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения осужденного от наказания, а также прекращения уголовного дела, учитывая данные о его личности и обстоятельств – объекта, предмета и последствий, совершенных преступлений, не установлено.

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, принадлежащий ФИО3 мобильный телефон «Iphone», как средство совершения преступлений, подлежит конфискации в собственность государства.

Избранная в ходе предварительного расследования подсудимому мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отмене или изменению не подлежит.

Признанными и приобщенными к уголовному делу вещественными доказательствами суд распоряжается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299; 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО52 признать виновным в совершении десяти преступлений предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ (в отношении Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №4, ФИО53, Потерпевший №6, Потерпевший №8, ФИО54 А.Н., Потерпевший №7, Потерпевший №10) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70 000 руб. с лишением права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти, на срок 2 года, за каждое преступление.

ФИО1 ФИО55 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.137 УК РФ (потерпевший ФИО12 П.В.) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) руб.

На основании ч.2 и 4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО75 окончательное наказание в виде штрафа в размере 240 000 руб. с лишением права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти, на срок 3 года.

Предоставить ФИО3 рассрочку выплаты штрафа равными частями в сумме 20 000 руб. на срок 12 месяцев, определив, что первая часть штрафа в размере 20 000 руб. подлежит выплате в срок, не позднее шестидесяти календарных дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части штрафа подлежат выплате осужденным ежемесячно равными частями в том же размере.

Сумму штрафа необходимо перечислить по следующим реквизитам: УИН (уникальный идентификатор начисления) по уголовному делу № 1250247000200021 (обвиняемый ФИО3) – 41700000000012937066; ИНН 

<

***>; КПП 519001001; Получатель: УФК по Мурманской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Мурманской области л/сч 

<

***>); ОТДЕЛЕНИЕ МУРМАНСК//УФК по Мурманской области, г.Мурманск; БИК 014705901; Единый казначейский счет: 40102810745370000041; р/сч 

<

***>; ОКТМО 47701000, КБК получателя 417 116 03128 01 9000 140.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- оптический диск с содержащимися на нем сведениями об осуществлении поисковых запросов в Федеральной информационной системе Госавтоинспекции МВД России - хранить при материалах уголовного дела на весь срок хранения (т.4 л.д.206, 207);

Мобильный телефон «Iphone» 7 (IMEI: 354827098656836, серийный номер DX3XR1FTHG7H, номер модели MN902RU/A), находящийся при уголовном деле № 12402470009000036, в производстве Мурманского областного суда (т.4 л.д.106), - конфисковать в собственность государства, а при невозможности - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г.Мурманска, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий 

<

данные изъяты> С.И. Степовый

<

данные изъяты>